Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 14ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2025/2026

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às dezessete

horas e quatorze minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte

Nova, a Décima Quarta Reunião da Comissão de Serviços Públicos Municipais,

sob a presidência do vereador Emersânio Pinheiro de Carvalho, e com a

participação dos vereadores José Gonçalves Osório Filho e Guilherme Belmiro do

Couto. Também estiveram presentes o Assessor Legislativo Edinei dos Santos e o

Agente Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Dando início aos trabalhos,

realizou-se a discussão e deliberação sobre o Projeto de Lei nº 4.121/2025, que

dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária de 2026 e dá outras

providências. Após análise, a Comissão deliberou por discutir e votar o referido

projeto em Plenário, concordando com as emendas sugeridas pela Divisão Técnica

Legislativa e Divisão de Contabilidade desta Casa Legislativa. Em seguida,

realizou-se a leitura, para fins de recebimento, do Projeto de Lei do Legislativo

nº 14/2025, que autoriza o Município de Ponte Nova a celebrar convênio com o

Exército Brasileiro para implantação de um Tiro de Guerra e dá outras providências.

Por fim, a Comissão deliberou por solicitar o envio de ofício ao DMAES/PN, por

meio de requerimento protocolado, solicitando informações sobre a prestação de

serviços da autarquia no município. Nada mais havendo a tratar, a reunião se

encerrou às dezessete horas e quarenta e dois minutos. Assim, lavrou-se a

presente ata, aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Presidente

Guilherme Belmiro do Couto

Secretário

José Gonçalves Osório Filho

Membro